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RAPORT PERIODIK PER ZBATIMIN E REKOMAN DIMEVE

t€ dhéna pér Raportin e Auditimit pér vitin 2021 nga Zyra Kombétare e Auditimit

NE& bazg t€ nenit 14, pika 5 e Rregullores s& punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve te veprimit, né fugi
g€ nga gershori 2019, ku thuhet se: Pas hartimit té planit té veprimit, entiteti i audituar i dorézon Auditorit
té Pérgjithshém dhe Kuvendit/aksionarit raporte lidhur me progresin né zbatimin e rekomandimeve.
Raportet dorézohen dy heré né vit, respektivisht deri mé 30 shtator dhe 15 mars dhe sipas Vendimi I Qeveris
nr. 07/12.

Prandaj, n€ pérgjigje t€ késaj kérkese, Komuna e Mamushes ka pérgatitur kété raport lidhur me progesin e
zbatimit t€ rekomandimeve qé dalin nga Raporti i Auditimit t&¢ Pasqyrave Financiare pér vitin 2021 dhe
rekomandimeve t€ periudhave t€ méhershme.

I'njéjti dokument i dérgohet Kryesuesit t&€ Kuvendit Komunal pér ta vendosur né rend té dités pér mbledhjet
e ardhshme.
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auditimit(kapitulli)

konkrete n€ lidhje me zbatimin &
rekomandimit

rekomandimit( i
zbatuar, pjesérisht i
zbatuar ose i pa
zbatuar)

né zbatimin
rekomandimit

Dobési né
menaxhimin e
pasurisé

Sipas nenit 6 paragrafi 3 i
rregullorés  02/20213  pér
menaxhmin e pasurvive jo
financiare = n€  organizatat
buxhetore pércakton qé-pasuria
kapitale duhet t€ regjistrohet né
SIMFK ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet t€
regjistrohen né sistemin e-
pasuria.

Komuna nuk kishte arritur ta
regjistrojé vlerén e pasurisé
85,207€ né regjistrin e pasurisé
mbi 1,000€ si n€ vijim:
Autobusin né vlerd 48,467€ té
pranuar donacion nga Turgia
Furnizimet me pajisje
mjekésore moderne pér QKMF
Mamushé né vleré 19,290€ (e
financuar nga IOM 11,290€ dhe
komuna 8,000€)

Rregullimi i rrruges fushore
dhe renovimi i parkut € gytetit
né komunén e Mamushés né
vleré 17,450€;

Kryetari duhet t€ sigurojé€ se
éshté vendosur njé proces
efektiv 1 regjistrimit € pasurisé
né ményré qé regjistrat té jené té
ploté dhe t&€ paragesin informata
té sakta me géllim t& raportimit
t¢ drejt dhe menaxhimit adekuat
t& pasurisé q¢ Komuna ka né
posedim.

Ky rekomandim éshté adresuar.
Deri né kété periudhé raportimi jané
ndérmarr hapa qé t&€ gjeturat e kétijé
rekomandimi t& regjistrohen né
SIMFK nga Zyrtari i Pausrisé.

NE proces t€ zbatimit

Vonesa né pagesa

Sipas nenit 39.1 t€ Ligjit nr. 03
/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, kérkohet qé
secila faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagesé t€ mallrave
dhe shérbimeve t€ paguhen
brenda 30 ditéve kalendarike
pas marrjes s¢€ faturés.

Gjaté testimit, ne kemi vérejtur
né 5 fatura né vleré prej
99,210¢€, qé faturat nuk ishin
paguar brenda afatit ligjor prej
30 ditésh. Vonesat ishin deri né
3 muaj.

Kryetari duhet t€ sigurojé
funksionimin efikas t€ pikés s€
kontrollit & veritikon se pagesa
e faturave b&het né pérputhje me
afatet kohore t€ pércaktuara me
ligj.

Sikurse g€ e kemi paraqitur né¢ PVF
2020 dhe né PVF 2021 pér kéte
rekomandim sepse pagesat kané gené
t€ ekzekutuara né dhjetor 2020 dhe
njoftimin nga Thesari pér mos
ekzekutim t€ pagesave e kemi marr
me daté 05.01.2021 g€ kéto pagesa (€
trajtohen si obligime dhe pasi g€ jané
prezentuar t&€ gjitha ndryshimet né
Asamblen Komunale kemi procesuar
pagesat dhe nuk kemi patur asnjé
ankesé nga Operatorét Ekonomik pér
kété géshtje pasi kjo ka gené né nivel
vendi g€ nuk jané ekekutuar pagesat
pér shkak t€ luikiditetit bankar.

I zbatuar
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Pagesat n€ avanse
nga mallrat dhe
shérbimet

Ligji i Buxhetit Nr. 07/L-041
mbi ndarjet buxhetore pér vitin
2020, neni 14 Pagesat e
paradhénies pika 1, citon gg,
Organizatat buxhetore mund &
paguajné paradhénie
kontraktuesve pér projektet
kapitale dhe pér mallra dhe
shérbime deri né pesémbédhjeté
pér gind (15%) t& vlerés ¢
kontratés. Pagesa e tillé ¢
paradhénies mund t& béhet
vetém né bazg (€ kontratés sé
lidhur n€ ményré ligjore, me
vleré mé t€ larté se dhjetémijé
(10,000) euro, e cila éshté
arritur né pérputhje me Ligjin e
Prokurimit Publik.

Komuna me datén 04.10.2021
kishte nénshkruar njé
marréveshje pér bashképunim
dhe bashkéfinancim me titull
“Shéndet dhe mirédheqgenie
sociale pér t¢ gjithé” né vleré
253,596€. Komuna kishte
obligim t€ participoj vlerén
207,636€ ndérsa pjesén tjetér
45,960€ nga 0OJQ. Sipas
marréveshjes periudha e
implementimin t& saj fillon nga
01.11.2021 deri 31.10.2022, ¢
cila kishte cituar ¢ pjesa e
mjeteve t&€ komunés fillon &
transferohet pas nénshkrimit &
marréveshjes.

Megjithatg, ne kemi vérejtur qé
pagesat e avanseve prej
mallrave nuk ishin béré si¢
kérkohet me ligjin e buxhetit t&
vitit 2021. NE tetor t& vitit

Kryetari duhet t& siguroj
funksionimin efikas t& pikés sé&
kontrollit q&€ verifikon se
pagesat/avanset béhen né
pérputhje me pérgindjet
pércaktuara me ligj & buxhetit.

NE vitin fiskal pér kété qéshtje nuk
kemi patur kété dukuri dhe pagesat

jané béré konform shérbimit.

I zbatuar
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2021, komuna kishte paguar 3
avanse né vleré 96,349¢€.

Zotimi dhe
urdhérblerja me
vonesé

Rregulla financiare Nr.01/2013,
neni 22, pércakton hapat pér
procedim te pagesave, ku
fillimisht duhet t& béhet kérkesa
pér blerje (zotimi 1 mjeteve), té
procedohet urdhérblerja, pastaj
pranimi i mallit, pastaj pas
pranimit & faturés t&
ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimi n€ 4 pagesa né
vler€ 71,844€ kemi vérejtur qé
zotimi dhe urdhérblerja ishin
1&shuar pas pranimit t€ faturave.
Kéto raste jané si mé poshté:
Né¢ 2 pagesa né vleré 14,049€
zotimi dhe urdhérblerjet ishin
nxjerrur pas pranimit t€ faturés;
dhe

NE 2 pagesa né viler€ 57,795€
urdhérblerja ishte nxjerrur pas
pranimitté faturés.

Kryetari € sigurojé
pérmirésimin e kontrolleve (&
brendshme né ményré g€ procesi
1 ekzekutimit € pagesave t&
béhet n€ harmoni me rregullat
financiare pér shpenzimin e
parave publike.

Pér kéte rekomadim me shumé
seriozitet €shté marré pér zbatim , jané
mbajtur takime disa heré gjaté muajit
gershor takime me ZKF, zyrtarin e
prokurimit, zotuesin, pranimin e
mallit, shpenzuesin dhe certifikuesin
dhe kemi arritur né pérfundim qg sipas
RrF 01/2013 sipas hapave t&
procesohen t€ gjitha shpenzimet.

I zbatuar

Dobési né
raportimin e pasurisé
nén 1,000€

Sipas nenit 24 pika 2.2 €
rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare né organizatat
buxhetore pércaktohet gé
paraqitja né€ pasqyrat vjetore
financiare duhet € béhet nga e-
pasuria pér pasurit€ me vleré
nén 1,000€ dhe afat t&
pérdorimit mbi njé vit dhe
stoget dhe nenit 3 ku paraqitja e
pasurisé jo financiare né
pasqyrat financiare vjetore do
t& prezantohet n€ bazg t& vlerés
kontabél neto.

Gjaté€ vitit 2021, Komuna né
PFV Kkishte prezantuar pasuring

Kryetari duhet t€ sigurojé se
vlera e pasurisé nén 1,000€ né&
PFV prezantohet né bazé t&
vlerés kontabél neto né ményré
g€ prezantimi i tyre né PFV &
jeté 1 ploté dhe 1 sakté.

Me 04.07.2022 &shté marré vendim
Pér emérimin e komisionit pér
inventarizimin e Pasurive Jo
Financiare pér t€ gjithé sektorét e
Komunés s€ Mamushés pér vitin 2022
dhe Vendim Pé&r emérimin e
komisionit pér vlerésimin e Pasurive

Jo Financiare pér vitin 2022.

NE proces t€ zbatimit
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nén 1,000€ né vleré 75,132€
nga raporti i pranimit t& mallit,
pér dallim g vitin e kaluar
vlera e prezantuar ishte 9,774€.
Kjo rritje tregon g€, ky raport
pérfshiné edhe materialin
shpenzues si dhe nuk prezanton
shpenzimet e zhvlerésimit.

Mos sigurimi i
shérbimit té
auditimit &
brendshém

Ligjinr. 06/ L-021 pér
Kontrollin ¢ brendshém t&
financave publike dhe
Rregulloren e QRK-sé nr.
01/2019 pér krijimin dhe
zbatimin ¢ funksionit t&
auditimit t€ brendshém né
subjektin e sektorit publik,
nenet 4 dhe S pércaktojné
funksionin dhe ményrén e
themelimit & NJAB-s€. Bazuar
né nenin 5 “ Subjekti i sektorit
publik i cili ka buxhet mé pak
se tre (3.000.000€) milioné
euro, funksionin e auditimit té
brendshém ta ushtron pérmes
ményrave tjera sipas nén
paragraféve 1.2, 1.3. dhe 1,4 t€
nenit 4 t€ késaj Rregulloreje.
(themelimin e nj& njési té
pérbashkét, apo marréveshjes
pér sigurimin e shérbimit (&
auditimit nga njé subjekt i
sektorit publik apo kontraktimit
t€ nj& kompanie profesionale
sipas kritereve te vendosura, me
miratimin/ aprovimin paraprak
t& MF).

Komuna gjaté vitit 2021 nuk
ishte audituar edhe pse ¢ ka
dérguar njé kérkesé né MF me
dt. 05.10.2021 pér nevojat e

Kryetari dubet t& sigurojé
shérbimin e auditimit &
brendshém, g€ synon shtimin e
vlerés dhe pérmirésimin e
funksionimit t&¢ Komunés, gé
ndihmon né pérmbushjen e
objektivave, duke ofruar qasje
sistematike, € disiplinuar, pér t€
vlerésuar dhe pérmirésuar
efektshmériné e proceseve té
menaxhimit t& rrezikut,
kontrollit dhe geverisjes.

Ne si Institucion jemi drejtuar MFPT
Deopartamentit t¢ Auditimit t&
Brendshém dhe nga 10.08.2022 jemi
né fazén e Auditimit t€ Brendshém.

NE proces t€ zbatimit.
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shérbimit té auditimit t&
brendshém. Lidhur me kété
komuna edhe pér vitin 2020
kishte béré kérkesg, mirépo nuk
kishte arritur t& siguronte raport
8 auditimit t€ brendshém.
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